原議保存期間 ５年(令和12年３月31日まで)

佐 本 規 制 発 第 1 2 7 号

令 和 ６ 年 ７ 月 2 2 日

　関 係 所 属 長  　殿

有　効 令和12年３月31日まで

許 可 係

交 通 部 長

      緊急時における道路使用許可の適正な取扱いについて（通達）

　道路交通法（昭和35年法律第105号）第77条に基づく道路使用許可については、

「道路使用許可事務処理要領の制定について(例規)」(平成13年７月26日付け佐本

規制発第448号、以下「事務処理要領」という。）に基づき運用しているが、緊急

工事等に伴う取扱いについて、下記のとおり適正に処理されたい。

 記

１　緊急工事等の対象

  (1)　水道管、ガス管等の破裂

  (2)　地下ケーブル等の障害

  (3)　道路の陥没、破損

 (4)  その他道路における危険を防止、交通の安全と円滑を緊急に図るため必要が

 　　あるもの

 (5)　法律に基づく防疫措置等として、道路において緊急に対策を講ずる必要があ

 　　るもの（例示：鳥インフルエンザ等）

２　緊急許可の考え方

　　上記１に関する緊急工事等の連絡を受理したときは、やむを得ない状況や緊急

性を判断し真に必要があれば、事後に道路使用許可証を申請をさせることを条件

 とし道路使用を許可すること。

３　取扱要領

  (1)  届出の受理

 　　　緊急工事等の届出を口頭又は電話で受理した場合は、

 　　　　〇　事案の概要

 　　　　〇　道路を使用する者の住所、氏名、連絡先等

 　　　　〇　道路使用の目的

 　　　　〇　道路使用の場所又は区間

 　　　　〇　道路使用の期間

R 0 6 - 5 1 1

 　　　　〇　道路使用の方法又は形態

 　　　　〇　その他参考事項（現場責任者及び緊急連絡先等）

 　　について聴取すること。

  (2)  現場調査

 交通課員、または交番員等による現場確認を行うこと。

  (3)　審査

　上記⑴の届出の概要について報告を受けた警察署長は、事務処理要領の許可

基準に照らし、交通の安全と円滑への影響等を迅速かつ的確に判断して、当該

 許可について審査すること。

  (4)  許可

　    審査後、緊急性・必要性等が認められれば許可することとなるが、許可に当

 　　たっては次の措置をとること。

　　ア　申請者に対し許可条件や指導事項について口頭、電話、文書等で通知を行

 　　　うこと。

 　　イ　本件の取扱いが緊急工事等にかかる特例処理であることを説明すること。

　　ウ　速やかに道路使用許可申請書（以下「申請書」という。）を提出するよう

 　　　指示すること。

  (5)  適正管理

届出を受理後、別添「緊急工事等受理管理簿」の様式に必要事項を記載する

とともに、その都度、交通課長の決裁を受け、届出から許可に至るまでの経緯

 を、後刻提出される申請書の控えとともに編てつすること。

４　警察署当番時間帯の取扱い

　　執務時間外に緊急工事等の届出を受理したときは、警察署当番責任者を通じて

 交通課長に報告し、上記３の取扱要領に準じて処理すること。

５　備考

  (1)  申請日、期間、許可日及び消印日の記載要領

      申　請　日    申請書を警察署窓口に提出した日

      期　　　間    実際に道路を使用した期間

     消　印　日    申請書を受理した日（証紙で納入した日）

     許　可　日    申請書を受理し警察署長が許可した日

  　 　 　※　事実のまま記載すること。

  (2)  緊急工事等である旨の表示

      事後に申請書を受理したことを明確にするため、申請書（正・副）の欄外右

 　　上に「緊急」と朱書きし、口頭等の申請内容を記載すること。

６　その他

　　緊急工事等の受理に当たっては、その内容をよく把握した上で、緊急性・必要

性を判断し、関係者の都合によるものとならないように配意すること。

課長 番号 受　理　年　月　日 申　請　者 緊急工事等理由 場　所　（目標物） 路線名 期　　　　間 規制種別 施　工　業　者 備　　　考 取　扱　者

　年　　月　　　日（　　曜） 漏水・ガス漏れ 国・県・市 　月　　　日　　　時　　　分 片互 道路使用許可申請 交通・当直

　時　　　　分 道路損壊等 その他 ～ 全止 受理：　　月　　　日

電話・口頭 ℡ その他(          ) 　月　　　日　　　時　　　分 その他 ℡ 許可番号(№　　　　　　）

　年　　月　　　日（　　曜） 漏水・ガス漏れ 国・県・市 　月　　　日　　　時　　　分 片互 道路使用許可申請 交通・当直

　時　　　　分 道路損壊等 その他 ～ 全止 受理：　　月　　　日

電話・口頭 ℡ その他(          ) 　月　　　日　　　時　　　分 その他 ℡ 許可番号(№　　　　　　）

　年　　月　　　日（　　曜） 漏水・ガス漏れ 国・県・市 　月　　　日　　　時　　　分 片互 道路使用許可申請 交通・当直

　時　　　　分 道路損壊等 その他 ～ 全止 受理：　　月　　　日

電話・口頭 ℡ その他(          ) 　月　　　日　　　時　　　分 その他 ℡ 許可番号(№　　　　　　）

　年　　月　　　日（　　曜） 漏水・ガス漏れ 国・県・市 　月　　　日　　　時　　　分 片互 道路使用許可申請 交通・当直

　時　　　　分 道路損壊等 その他 ～ 全止 受理：　　月　　　日

電話・口頭 ℡ その他(          ) 　月　　　日　　　時　　　分 その他 ℡ 許可番号(№　　　　　　）

　年　　月　　　日（　　曜） 漏水・ガス漏れ 国・県・市 　月　　　日　　　時　　　分 片互 道路使用許可申請 交通・当直

　時　　　　分 道路損壊等 その他 ～ 全止 受理：　　月　　　日

電話・口頭 ℡ その他(          ) 　月　　　日　　　時　　　分 その他 ℡ 許可番号(№　　　　　　）

　年　　月　　　日（　　曜） 漏水・ガス漏れ 国・県・市 　月　　　日　　　時　　　分 片互 道路使用許可申請 交通・当直

　時　　　　分 道路損壊等 その他 ～ 全止 受理：　　月　　　日

電話・口頭 ℡ その他(          ) 　月　　　日　　　時　　　分 その他 ℡ 許可番号(№　　　　　　）

　年　　月　　　日（　　曜） 漏水・ガス漏れ 国・県・市 　月　　　日　　　時　　　分 片互 道路使用許可申請 交通・当直

　時　　　　分 道路損壊等 その他 ～ 全止 受理：　　月　　　日

電話・口頭 ℡ その他(          ) 　月　　　日　　　時　　　分 その他 ℡ 許可番号(№　　　　　　）

　年　　月　　　日（　　曜） 漏水・ガス漏れ 国・県・市 　月　　　日　　　時　　　分 片互 道路使用許可申請 交通・当直

　時　　　　分 道路損壊等 その他 ～ 全止 受理：　　月　　　日

電話・口頭 ℡ その他(          ) 　月　　　日　　　時　　　分 その他 ℡ 許可番号(№　　　　　　）

　年　　月　　　日（　　曜） 漏水・ガス漏れ 国・県・市 　月　　　日　　　時　　　分 片互 道路使用許可申請 交通・当直

　時　　　　分 道路損壊等 その他 ～ 全止 受理：　　月　　　日

電話・口頭 ℡ その他(          ) 　月　　　日　　　時　　　分 その他 ℡ 許可番号(№　　　　　　）

　年　　月　　　日（　　曜） 漏水・ガス漏れ 国・県・市 　月　　　日　　　時　　　分 片互 道路使用許可申請 交通・当直

　時　　　　分 道路損壊等 その他 ～ 全止 受理：　　月　　　日

電話・口頭 ℡ その他(          ) 　月　　　日　　　時　　　分 その他 ℡ 許可番号(№　　　　　　）

緊　急　工　事　等　受　理　管　理　簿

2

1

6

3

4

9

10

7

8

5